 Braços de IP - consistem na iluminação realizada através de braços sem recurso a
postes para apoio;

 Suspensão de IP - consistem na iluminação realizada através de cabos de
suspensão;

No total, são identificadas 14 370 colunas IP (que têm entre 1 e 9 braços), com um total de
15 972 lâmpadas, 10 124 braços IP (que têm 1 lâmpada por luminária), e ainda 45 luminárias
montadas em suspensão. A potência total instalada é calculada para cada um destes
grupos através das informações relativas às luminárias presentes no cadastro. Os valores

11 Pré Requalificação – Quantidade de Luminárias por Tipologia – Levantamento realizado numa Fase anterior
às intervenções previstas com base nas informações presentes no Cadastro cedido pela E-Redes

Versão 0.5 | abril de 2021 – PDIP – MUNICIPIO DA MAIA 37

obtidos estão representados na Tabela 13. A potência total conhecida instalada no
Município da Maia referente à iluminação pública é de cerca de 3,5 MW, valor esse que
seria certamente inferior mediante a utilização de uma maior quantidade de tecnologia
LED.

Tabela 13 - Distribuição dos Tipos de Suporte12

Tipo de IP
Qtd.

Luminárias
%

Potência (W) %

Coluna IP 15.973 61,09% 2.609.016 74,29%

Braço IP 10.129 38,74% 897.568 25,56%

Suspensão IP 45 0,17% 5.400 0,15%

Total 26.147 100,00% 3.511.984 100,00%

3.3.2. REGULAÇÃO DE FLUXO

É habitual que o controlo dos sistemas de IP se efetue com recurso a aparelhos de controlo
que apenas permitem ligar e desligar os circuitos, como é o exemplo dos sensores
crepusculares e relógios astronómicos. Porém, a evolução das tecnologias da área da
iluminação e o surgimento do LED tornou possível e rentável a gestão do nível luminoso
dos sistemas IP através de equipamentos mais sofisticados. São exemplo disso as
tecnologias de regulação de fluxo que, através de balastros/drivers multinível instalados na
própria luminária, permitem controlar o processo de arranque/estabilização e promover